L. IX. de morbis oculorum, aliarumque partium singularium a capite ad calcem, etiam de calculo. Ad castigandam uvulam instrumentum habet, non quod ipse invenerit, cujus Græcum nomen addat. Respondit codici 815. CASIRII, In Librum IX. variorum commentarios dicemus, cum practicis.

L. X. Aliqua de morbis cutaneis.

Cæterum totus liber brevis est epitomes, ad PAULI saporem scriptæ, ut tamen fere in medicamentis potius versetur, quam in vera chirurgia.

Liber *divisionum* brevius iterum est compendium omnium a capite ad calcem morborum, cum intermissis morbis externis, & chirurgiam postulantibus. In aspredine palpebrarum crassitiem cum instrumento demolitur, quod ait rosam vocari. Polypum narium ut Græci crine adstringit. Ramicem sola imposita pila nonnunquam curari. In hydrocele ad utrumque latus raphes scrotum incidit, & aquam ait rapide effluere. Balnea ante partum commendat. Hydrocelen singulis mensibus jubet aperiri. Cavernulam habet urethræ.

In *antidotario* etiam externa medicamenta reperiuntur.

In l. de *adfectionibus juncturarum* præter emplastra & unguenta, cucurbitulæ etiam & cauterii in femore usum describit.

In l. de *infantum morbis*, de hydrocephalo agit, quem morbum, brevissime descripsit neque chirurgice. Porro de ramice & calculo.

De *casibus, qui sibi ipsi acciderunt*, curationes aliquas insigniores enumerat, ut hæmorrhagiæ ad syncopen usque exuberantis; apostematis cerebro vicini, in quo ægro nos ter tres libras sanguinis eduxit, donec æger animo linqueretur.

Liber de *sectionibus, cauteriis, ventosis*: cum priori, Venet. 1497. fol. *. Lion 1510. 8. brevis est enarratio utilitatum, quas hæc auxilia præstant. Additur RHAZEUM arthriticum, cui genu tumidum erat, cauterio, certisque remediis sanasse.

§. LXVII. HALI ABBAS.

HALI filius ABBAS, discipulus ABIMEHER MOYSI filii SEJAR, auctor est *regalis dispositionis* a STEPHANO Latine versæ, & a MICHAELE de CAPELLA medico, *synonymis &c. illustrata* Lion 1523. 8. maj. *. Multi faciunt FREINDIUS: mihi videtur totus ex Græcis exscriptus, longaque minus proprio aliquo experimento ditatus, aut reliquiis librorum deperditorum, quam quidem RHAZEUS. Ex *practica* partis libris huc potissimum facit liber *nomis*, qui administrationum chirurgica-

turgicarum compendium est. Jubet in principio medicum in chirurgicis se exercere. De venarum selectu quam fulissime agit. Arteriotomen, sed ex Græcis describit, PAULUM enim fere ubique secutus est, cujus etiam periscyphismum, & crudeles illas frontis incisiones repetit (*). Fuse de cucurbitula (sitia,) & de hydrocephali curatione: de cauteriis.

L. III. aliqua de tumoribus, inflammatione, suppuratione, cancro.

L. IV. cutanea mala & de ulceribus, & vulneribus, fistulis, telis, animalium morfu &c.

L. V. morbos capitis & oculorum.

Liber sextus morbos faucium & pectoris.

Liber octavus continet varia mala partium genitalium utriusque sexus.

In *Theorie* libris mala etiam externa & chirurgica habet, ut ea describat, medela hætenus omissa. In libro *octavo* aliqua de morbis cutaneis tradit, de vulneribus & animalium venenatorum morfu. In *nono* partium genitalium & vicinarum partium mala; gibbum etiam, oculorum vitia, hernias &c. Versio barbara vocibusque non conversis plena. Partem medicamentariam omitto, quæ etiam ad chirurgiam spectat.

Ex ipsis demum vocibus *Pantegni*, quas CARPENSIS citat, ut ostendat non idem esse cum HALI ABBAS opere, adparet utique esse HALY ABBASSIDÆ.

ISAAC cujus est *Pantechni*, non debet ab HALI separari, cujus opus idem sit. Idem demum est *viaticum* ISAACI BEIMEIRAM BEN SALOMON, quod CONSTANTINUS Africanus cum titulo *de omnium morborum cognitione vertit*, editum Basil. 1536. fol. * quod cum CONSTANTINI dicitur.

Codex ISAACI SALOMONIS f. de ulceribus & inflammationibus ex Arabico in Hebraicum conversus exstat in B. R. PARISINA n. 425. is poterit & ipse ad HALY pertinere. Mahometani auctoris esse ex formula initiali apparet. In nomine Domini misericordis &c.

§. LXVIII. AVICENNA.

ABU ALI AL HUSSEIN ABDALLAH EBN SINA, Bockarensis, discipulus ABU SAHL, vulgo AVICENNA, vir insignis utique ingenii, pro Arabum principe habitus, quod plenissimum & boni ordinis opus scripserit de re medica, nempe *Canonis* Libros V. sæpe versos & excusos, quorum editionem coram habeo a JOHANNES COSTÆO curatam Venet. 1564. fol. 2. vol. *, cum amplissimis indicibus. Versio hætenus castigata, tamen barbara est, plenaque vocibus non conversis: commode tamen nomina scriptorum adjecta sunt, qui eorum similia reliquerunt, quæ apud AVICENNAM leguntur.

Ad chirurgiam magna pars *tertiæ quartique* libri spectant. Auctor in tertio a

R 3

capite

(*) C. 17. 18.

capite ad calcem partes corporis humani persequitur, & cujusque anatomicam fabricam, deinde morbos, & inter eos, ea etiam mala recenset, quæ manu curantur. In hoc libro nonnullos ait distumpere inferiorem partem corneæ, & extrahere aquam (cataractam) per eam tunicam quam administrationem ipse non probat (a) nuper a DAVIELIO restitutam. Ferro hernias non vult tentari (b). Nervos dissectos jubet confuere. Juvat fetum ob capitis molem difficulter progredientem ligare margine panni, & leniter extrahere: id ni succedat, forcipes administrare iisque educere: habet forcipem & reticulum. Breviter ista & fere his ipsis verbis, ut videatur de re suo ævo notissima dicere.